
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAGUÁ
ESTADO DO PARANÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMNISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE ATOS LEGISLATIVOS E REDAÇÃO OFICIAL

PORTARIA N° 504

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARANAGUÁ, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o contido no
protocolado sob nº 45.081/2013, de acordo com o inciso I do art. 11 da Lei
Complementar n° 046, de 11 de maio de 2006, (Estatuto dos Servidores
Municipais de Paranaguá), e a Lei Complementar nº 113/2009, e suas
modificações,

RESOLVE:

I – Nomear, em virtude de habilitação nos Concursos
Públicos nºs 001/2010 e 001/2012, os candidatos abaixo relacionados para
exercerem o cargo efetivo a seguir:

a) Cargo: Professor de 1ª a 4ª Série, Classe “D”, Nível
“01”, Carga horária de 20 (vinte) horas semanais, com lotação na Secretaria
Municipal de Educação e Ensino Integral;

Colocação Inscrição Nome
140º 2130 DANIELLE NUNES DE JESUS NASCIMENTO
141º 753 SUELEN PEREIRA SANTOS
142º 2083 MARGARETH CRISTINA M. DA SILVA
143º 1872 VANIA LEMOS MATOZO DOS SANTOS
144º 1543 GISLAINE CRISTINA LIMA CHEMURE
145º 105 MARGARETE BONARDO ZELLA
146º 1119 SILVANA MARA L. DE CARVALHO
147º 1047 ANGELA MARIA BRUSCO CHYZI
148º 1173 DIANE NUNES DE FASSIO
149º 246 MARISTELA ZAMBONI DE FARIAS
150º 1327 JEANE RIBAS DE ARAUJO ROCHA
151º 116 MARIBEL LEOCADIA DO A. CAMARGO
152º 1220 FLAVIA CUNHA
153º 1710 SIRLEI PEREIRA DOS REIS
154º 1521 EDILENE ANDREA ROSA
155º 405 MARIANE SPIERCORT
156º 2240 ERICA PAULA VEIGA OLIVEIRA
157º 51 WANDERLEIA MAFRA DE MOURA CORREIA
158º 540 ROSAIR ROSA JOSÉ DA COSTA
159º 2030 IZABEL DE FREITAS MARIA
160º 178 TEREZINHA ALVES
161º 964 NILZA JUVENTINO ALVES
162º 1201 ADRIOMARA GONÇALVES DE A. BORGES



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAGUÁ
ESTADO DO PARANÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE ATOS LEGISLATIVOS E REDAÇÃO OFICIAL

2

163º 1634 ROSIANE RUSSI DA COSTA
164º 1717 ANDREIA DOS SANTOS CORREIA
165º 49 RAQUEL APARECIDA PACHECO SOARES
166º 1676 SILVANI DA SILVA CARDOSO
167º 695 CRISTIANA MAURICIO RODRIGUES
168º 1774 ALESSANDRA CORREA T. MAGAGNIN
169º 1982 LUCILENE PEREIRA
170º 1116 PATRICIA MOREIRA DOS SANTOS
171º 1821 SIMONE LEITE TOMAS
172º 745 ADRIANA ADRIANO
173º 1830 ROSANE TEIXEIRA DE FRANÇA
174º 1274 GILVANA LOPES DOS SANTOS
175º 511 ARACELLI LOPES MENDES LIMA
176º 281 VANESSA DA SILVA BASTOS
177º 1593 DAISE DOS SANTOS FARIAS KUNZ
178º 1753 ADRIANE BORBA DOS SANTOS
179º 971 JANAINA DA SILVA PINTO
180º 988 LARISSA MATTOZO SOARES
181º 46 JESSICA RODRIGUES FERREIRA
182º 2182 JACQUELINE M. CORDEIRO WAGNER
183º 2500 LOIDE DE CHAVES
184º 1548 ANA MARCIA MENDES DE P. GLASENAPP
185º 2218 JOELMA DA SILVA OLIVEIRA
186º 923 ROSANGELA ALVES BISSON COSTA
187º 1809 ANGELA MARIA RAMOS
188º 1611 MAGDA O. SANTOS DO NASCIMENTO
189º 439 ADRIANA RAINERTE
190º 28 MARIA ZENILDA DE LIMA FIDÊNCIO
191º 295 FERNANDA PAINKIW DA SILVA
192º 1160 SILVIA REGINA CARDOSO
193º 177 PATRICIA FERNANDES DA CONCEIÇÃO
194º 18 SHEILA REGINA BATISTA FERREIRA
195º 352 RENATA DA COSTA CORREA
196º 1822 ANDREZA DE FATIMA SOARES ALVES
197º 1336 MEIRIANE DE OLIVEIRA SCHREIBER
198º 1689 CLAUDIA ALVES SILVA
199º 361 TERESA SANTOS DA SILVA ROCHA
200º 2063 MARCELA MOREIRA CAVALCANTE
201º 1786 PRISCILLA CORTESE SILVEIRA
202º 1626 TATIANE VIANA FIGUEIRÓ
203º 415 FRANCINE OLIVEIRA CORDEIRO
204º 1400 FRANCINI ZAMBONI POSSANI
205º 2082 CAROLINE JOSÉ COSTA
206º 404 IZABELE DO ROCIO OLIVEIRA
207º 1254 KARIZE MORAIS LEANDRO



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAGUÁ
ESTADO DO PARANÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE ATOS LEGISLATIVOS E REDAÇÃO OFICIAL

3

208º 1735 HÉRICA NATALY AURICHIO PINTO
209º 2093 CAMILA LAMBARDOZI BARROSO
210º 307 PATRICIA SIAU GONSALVES
211º 145 ALESSANDRA MELLIES CAMPOS
212º 1358 SANDRA MARIA DE SOUZA DIAS
213º 138 DEIZE MARTINS FARIAS PIRES
214º 1248 CYNTHIA MARY DE SOUZA THOMAZ
215º 1614 ROSANA APARECIDA TRENTO OCCHI
216º 382 ALESSANDRA BATISTA
217º 1976 KATIA CILENE ALVES MANSO
218º 1794 LUANDA CAROLINA FALAVINE
219º 2174 MICHELLE MARTINS FRANCISCO
220º 1378 REGIANE DOS SANTOS DE PAULA
221º 826 VANELI RAMOS DE MIRANDA
222º 1344 FATIMA REGINA DE GOUVEA PAES
223º 1538 DANIELI MACHADO
224º 740 ISABELLY TISSOT DA SILVA
225º 2336 ERICA EMANUELA PEREIRA VIANA
226º 1672 ANDRESSA DE LIMA PINHEIRO
227º 447 VERA LÚCIA YOSHIE IWAMOTO ARDANUY
228º 243 CLAUDINA CRISTINA DIAS GODOY
229º 930 BARBARA ADRIANA PEREIRA LOECHEL
230º 1661 FRANCIELE GONGALVES
231º 1873 LUCIANE PINHEIRO DA LUZ
232º 64 MARTHA DE OLIVEIRA PINHEIRO
233º 266 KAREN C. RODRIGUES COSTA BARAUSKAS
234º 1177 DILSA BATISTA MORAIS
235º 553 ROSEMERE GONÇALVES FONTOURA
236º 2179 ANACLEIA MENDES ARAUJO
237º 147 JANAINA COELHO CHEMURE MACHADO
238º 416 CRISTIANE CANUTO GOUVEIA HAULY
239º 1574 MARGARETE APARECIDA GONÇALVES
240º 2413 DEIZE LUCI GODARTH ALVES
241º 1250 SORAYA SAIF DE LACERDA
242º 2259 ADRIANA MARIA GARCIA TEIXEIRA
243º 1522 ELISÂNGELA C.P. MORATO BATISTA
244º 1232 EVANIZE RODRIGUES
245º 2088 JOCIMAR ALVES DO CARMO
246º 1043 MARIA EDNA XAVIER
247º 1021 ANDRÉA MODESTO PEREIRA
248º 205 REGINA DO R. N. BAPTISTEL ALVES
249º 955 GREICE KELLY DE LIMA ALVES
250º 1445 RAFAEL LEANDRO DA SILVA
251º 1899 ELIZA JUVENTINO ZELLA DOS SANTOS
252º 1053 JOANE LUIZE GONÇALVES FORMIGA



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAGUÁ
ESTADO DO PARANÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE ATOS LEGISLATIVOS E REDAÇÃO OFICIAL

4

253º 1929 MARI LUCI BATISTA
254º 1301 VERA REGINA NASCIMENTO DE FREITAS
255º 2077 NADIA MARIA XAVIER BARBOSA
256º 491 ELIANE FEITOZA DA SILVA RODRIGUES
257º 672 JANETE DO ROCIO CORDEIRO DE FARIAS
258º 477 MARLI LOURENÇO CABRAL
259º 764 INALDA DE OLIVEIRA GOMES
260º 1673 CRISTIANE MARY RIBAS LOBO
261º 647 SANDRA DO ROCIO GUIMARÃES RECH
262º 1559 CRISTIANE SCHOLZE S. ALBUQUERQUE
263º 1861 REGINA DAS NEVES PEREIRA
264º 1033 SILMARA DO CARMO CORREA DA SILVA
265º 1267 VANIA LUCIA BATISTA DE SOUZA
266º 2225 JANAINA AGOSTINHO PEREIRA
267º 585 VANESSA MATTOZO SOARES
268º 631 LILIAN MACEDO BORBA
269º 1733 CIBELE GONÇALVES DOS SANTOS
270º 2238 NEILA CORDEIRO DE CARVALHO
271º 1039 CRISTIANE VIEIRA PIANTEK
272º 418 ANDRESSA MATOZO SOARES BONARDO
273º 1433 GISELLE C. DO E. SANTO GUILHERME
274º 1795 IVANA RAMOS DA SILVA
275º 1936 SILVIA GOLDENSTEIN
276º 373 FLAVIANE DE SOUZA MIRANDA KUBA
277º 1623 FRANCIELE FERNANDES DOS SANTOS
278º 103 CARLA RENATA DA SILVA
279º 2426 ROSANGELA FRANÇA DE OLIVEIRA
280º 344 GILMA CONSTANCIO DE ALMEIDA
281º 1113 NILDA PEREIRA DOS SANTOS
282º 1807 MARIA  APARECIDA SOUZA MARINHO
283º 2248 ALCYONE CORREIA DE F. MALETZKE
284º 2183 GISELE DE FÁTIMA FANINI MOREIRA
285º 2251 VERA LUCIA CRAVETZ D. PIOVESAN
286º 2186 ITAMIRA ELIAS
287º 1192 SANDRA  MARA TOMAS GOMES
288º 1196 CRISTIANE F. P. DOS SANTOS MOCELIN
289º 52 MONALISA PINHEIRO DOS S. MOCELIN
290º 473 JULIANA MIOTO DA COSTA ROSARIO
291º 1641 LAYZA CAROLINE BASTOS
292º 1824 CLEUDINEIA CARDOSO
293º 2384 LUCIANA MICHELE ROSA LEITE
294º 1255 FABIELE PINTO FRANÇA
295º 1168 RENATA NANCI REINHARDT LEANDRO
296º 1999 LUCIANA BORGES JANOARIO
297º 2298 VANUZA FARYJ



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAGUÁ
ESTADO DO PARANÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE ATOS LEGISLATIVOS E REDAÇÃO OFICIAL

5

298º 1294 MARCELA SANTOS DO CARMO
299º 481 PRISCILLA CORDEIRO TAGLIARI

b) Cargo: Educador Infantil, Classe “A”, Nível “01”,
Carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, com lotação na Secretaria
Municipal de Educação e Ensino Integral;

Colocação Inscrição Nome
180º 2047 SILVIA MARIA DO NASCIMENTO
181º 2433 CINTIA CARLA TORTATO
182º 1571 MARIA DE FÁTIMA DA SILVA XAVIER
183º 709 JULIANA ZACARIAS VERDIANO DE SOUZA
184º 2374 CRISTIANE DO ROSÁRIO GOMES
185º 2138 JULIANA MARGARIDA FERREIRA SILVA
186º 207 GRAZIELLY C. DA PAZ DE PAULA ARAUJO
187º 1065 ELIZANDRA ZELA
188º 286 LINDAMARA CORDEIRO ALVES
189º 367 KARYN CRISTINE DE MENDONÇA ALVES
190º 869 ANA PAULA TUCHINSKI DA SILVA
191º 660 FRANCIELE DA SILVA MAFFEI
192º 374 ROSIANE MARTINS MENDONÇA
193º 1671 DAIANE FERNANDES MIRANDA RODRIGUES
194º 1495 SARA DE LIMA BRASIL
195º 1369 ANDRESSA MARTINS FARIA
196º 1669 FABIELI NIERI SILVA
197º 340 ANA PAULA ONÓRIO FARIAS
198º 657 ELIANA FERNANDES DA SILVA
199º 1817 VANESSA CRISTINA MATTOSO
200º 1467 ELIETE DA SILVA LOPES
201º 1511 CARINE MARTINS DE SOUZA
202º 604 GRAZIELE PEREIRA
203º 106 MARIELLEN AMARAL SANTOS
204º 1609 LAIZ DE MATTOS RIBEIRO
205º 2243 JULIANA WAGNER LEANDRO
206º 2068 TAYNAN MARIELLE CARVALHO BOECHAT
207º 554 CARLA LARISSA BEZERRA GERALDO
208º 2159 LETICIA DE FARIAS PEREIRA
209º 558 EWELIN JAMILE ALEXANDRE TEODORO

c) Cargo: Professor de Inglês, Classe “D”, Nível “01”,
Carga horária de 20 (vinte) horas semanais, com lotação na Secretaria Municipal
de Educação e Ensino Integral;

Colocação Inscrição Nome
1º 823547 JULIANE RODRIGUES VELOZO
2º 811105 GRAZIELA AGOSTINHO DA COSTA



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAGUÁ
ESTADO DO PARANÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE ATOS LEGISLATIVOS E REDAÇÃO OFICIAL

6

3º 819450 CAROLINE NEVES DO NASCIMENTO
4º 820656 JOEL SILVA DOS SANTOS
5º 111331 CLAUDIO MARQUES VELOSO JUNIOR
6º 823805 CRISTIANE DE CARVALHO AGUIAR

d) Cargo: Professor de Artes, Classe “D”, Nível “01”,
Carga horária de 20 (vinte) horas semanais, com lotação na Secretaria Municipal
de Educação e Ensino Integral;

Colocação Inscrição Nome
2º 1478 MARIA DO ROCIO CORREA
3º 2178 KELLY CRISTINE TANANUSKA
4º 701 LORENA SCHERNER FRANCO
5º 1225 FRANCIANE BRASIL SANTOS
6º 642 LÉA ALBUQUERQUE GOMES
7º 1565 LEILA DOS SANTOS HASSAN NASCIMENTO

II – Os Nomeados terão 30 (trinta) dias, prorrogáveis por
igual período, para tomarem posse dos respectivos cargos, observado o que
preceitua os artigos 15 e 16 da Lei Complementar nº 046/2006, sob a pena de
exoneração.

PARANAGUÁ, Palácio “São José”, em 17 de fevereiro
de 2014.

EDISON DE OLIVEIRA KERSTEN
Prefeito Municipal

WALDIR ARMANDO VASCO DE CAMPOS
Secretário Municipal de Administração

LUIS CARLOS DA SILVA
Secretário Municipal de Recursos Humanos


